
HOTĂRÂRE
Nr. 54 din 24.04.2014

privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii
pentru anul 2014

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de
24.04.2014;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 12650 din 23.04.2014, privind aprobarea rectificării Bugetului
de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014, iniţiat de Primarul
municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat în timpul ședinței proiectului de hotărâre de către comisiile de
specialitate nr. 1-5;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al
mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare și a drepturilor conferite prin art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii
pentru anul 2014, conform notei de fundamentare nr. 12649/23.04.2014 și anexei 2/1, parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art. 2 Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia Economică și Direcţia Tehnică, comunicarea ei facându-se prin
intermediul Serviciului Juridic.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Mihail-Iuliu PĂTRUȚIU SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost
prezenţi 14)

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIA TURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;



Nr. 12.649 din 23.04.2014

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli

al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014

Având în vedere necesitatea alocării unor sume pentru întreţinerea spaţiilor verzi din incinta
unităţilor şcolare, rezultă necesitatea rectificării bugetului la partea de cheltuieli prin realocarea
sumelor repartizate din bugetul local cu destinaţia de reparaţii şi redistribuirea lor parţială, pentru
efectuarea lucrărilor de amenajare şi întreţinere spaţii verzi, conform planului de acţiune stabilit de
Serviciul Investiţii din cadrul instituţiei, după cum urmează:

lei
Nr.
crt.

Denumire unitate de învăţământ Suma alocată pentru
spaţii verzi

1. Şcoala Gimnazială Mihai Viteazul 10.000
2. Şcoala Gimnazială Avram Iancu 8.000
3. Liceul Teoretic Pavel Dan 30.000
4. Colegiul Tehnic Victor Ungureanu 20.000
5. Grădiniţa Lumea Prichindeilor 6.000
6. Grădiniţa Pinocchio 6.000

Sumele astfel menţionate vor fi cuprinse în bugetele unităţilor de învăţământ vizate, cu
menţiunea că valoarea totală alocată la Cap. 65.02 Învăţământ rămâne la acelaşi nivel.

La Cap. 67.02 Cultură, recreere și religie se redistribuie suma de 25.000 lei de la art.20.01.30
alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare la art. 20.05.30 alte obiecte de inventar, pentru
achiziționare bănci.

La același capitol bugetar, pentru secțiunea de dezvoltare se solicită modificarea anexei nr. 2/1,
respectiv la poziția 11 se menționează sistem wireless parc municipal (Berc) – 6.000 lei și se elimină
poziția aprobată anterior – Extindere sistem de încălzire Sala Sporturilor – 6.000 lei.

La cap. 74.02 Protecția mediului, pentru reabilitarea a două puncte gospodărești se prevede
suma de 40.000 lei la reparații și se diminuează cu aceeași sumă articolul bugetar 20.01.04 apă, canal
și salubritate, astfel încât total capitol să se mențină la aceeași valoare aprobată anterior.

Cu cele prezentate mai sus, supunem spre analiză şi aprobare rectificarea bugetului de venituri
şi cheltuieli pentru anul 2014, conform propunerilor inserate.

PRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV,
Radu Ioan HANGA Mariana LAZĂR

ŞEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE
Dorina BOANCĂ



Anexa 2/1

L I S T A
POZITIEI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII DEFALCATA PE CATEGORII DE

BUNURI

Nominalizarea achizitiilor
Cap.67.02

UM Cantitate Valoare lei

1.Mobilier urban -echipamente de joaca pentru
copii , aparate fitness

70.000

2.Panouri afisaj Buc 8 47.000
3.Echipamente audio si proiectie Sala de
sedinte

25.000

4.Mobilier Sala de sedinte 30.000
5.Extindere sistem de iluminat nocturn Palatul
Cultural

20.000

6.Panou afisaj 20.000
7.Program eBibliophil 4.000
8.Preluare in administratie a doua tunuri
Antitanc din administrarea Ministerului
Apararii Nationale.

15.000

9.Realizare sistem impamantare Palatul
Cultural

5.000

10.Porti acces Teatrul de vara 10.000
11.Sistem wireless parc municipal (Berc) 6.000
12.Reproiectare, separare si executie retea gaz
Palatul Cultural

30.000

13.Foişoare Buc 2 50.000
14.Modernizare fântană arteziană parc central 70.000
TOTAL 402.000

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,
P R I MAR , DIRECTOR EXECUTIV,
Radu Ioan HANGA Mariana LAZAR

SEF SERVICIU INVESTITII,
Mirela IUREAN


	HOTĂRÂRE
	Anexa2/1
	LISTA

